

四半期業績推移表

1. 連結業績

(単位:百万円)

	2012年3月期								2013年3月期								増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		Q4		前年同期比 (2012年3月期Q4比)		前四半期比 (2013年3月期Q3比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
売上高	305,231	100.0%	299,037	100.0%	281,121	100.0%	305,481	100.0%	297,726	100.0%	310,705	100.0%	318,093	100.0%	353,530	100.0%	48,049	15.7%	35,437	11.1%
営業利益	33,313	10.9%	34,450	11.5%	20,610	7.3%	9,302	3.0%	-2,002	—	27,893	9.0%	25,343	8.0%	25,692	7.3%	16,390	176.2%	349	1.4%
税引前四半期純利益	39,922	13.1%	35,643	11.9%	27,039	9.6%	12,289	4.0%	4,727	1.6%	31,005	10.0%	33,150	10.4%	32,481	9.2%	20,192	164.3%	-669	-2.0%
当社株主に帰属する 四半期純利益	24,804	8.1%	21,964	7.3%	25,342	9.0%	7,247	2.4%	6,570	2.2%	18,801	6.1%	19,599	6.2%	21,503	6.1%	14,256	196.7%	1,904	9.7%

平均為替レート	USDドル	2012年3月期		2013年3月期	
	ユーロ	金額	売上高比率	金額	売上高比率
		¥82	¥78	¥77	¥79
		¥117	¥110	¥104	¥104
		¥80	¥79	¥81	¥92
		¥103	¥98	¥105	¥122

2. 地域別(仕向地別)売上高

(単位:百万円)

	2012年3月期								2013年3月期								増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		Q4		前年同期比 (2012年3月期Q4比)		前四半期比 (2013年3月期Q3比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
日本	134,232	44.0%	141,725	47.4%	143,407	51.0%	139,980	45.8%	133,111	44.7%	141,737	45.6%	138,467	43.5%	160,887	45.5%	20,907	14.9%	22,420	16.2%
アジア	55,731	18.3%	53,730	18.0%	44,916	16.0%	51,092	16.7%	55,527	18.7%	57,208	18.4%	59,288	18.6%	63,497	18.0%	12,405	24.3%	4,209	7.1%
米国	46,750	15.3%	39,126	13.1%	32,985	11.7%	47,845	15.7%	49,498	16.6%	51,226	16.5%	57,259	18.0%	57,049	16.1%	9,204	19.2%	-210	-0.4%
欧州	53,271	17.4%	50,333	16.8%	47,645	17.0%	53,638	17.6%	47,166	15.8%	46,060	14.8%	48,637	15.3%	57,005	16.1%	3,367	6.3%	8,368	17.2%
その他の地域	15,247	5.0%	14,123	4.7%	12,168	4.3%	12,926	4.2%	12,424	4.2%	14,474	4.7%	14,442	4.6%	15,092	4.3%	2,166	16.8%	650	4.5%
売上高計	305,231	100.0%	299,037	100.0%	281,121	100.0%	305,481	100.0%	297,726	100.0%	310,705	100.0%	318,093	100.0%	353,530	100.0%	48,049	15.7%	35,437	11.1%

3. 設備投資額、有形固定資産減価償却費、研究開発費

(単位:百万円)

	2012年3月期								2013年3月期								増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		Q4		前年同期比 (2012年3月期Q4比)		前四半期比 (2013年3月期Q3比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
設備投資額	16,011	5.2%	18,513	6.2%	16,920	6.0%	14,964	4.9%	13,191	4.4%	13,335	4.3%	14,181	4.5%	15,981	4.5%	1,017	6.8%	1,800	12.7%
有形固定資産減価償却費	14,017	4.6%	14,981	5.0%	16,161	5.7%	17,215	5.6%	13,849	4.7%	14,835	4.8%	16,438	5.2%	17,997	5.1%	782	4.5%	1,559	9.5%
研究開発費	11,939	3.9%	11,726	3.9%	11,453	4.1%	10,441	3.4%	11,745	3.9%	12,121	3.9%	11,749	3.7%	11,904	3.4%	1,463	14.0%	155	1.3%

4. 事業セグメント別 売上高・事業利益

(単位:百万円)

事業セグメント別 売上高	2012年3月期								2013年3月期								増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		Q4		前年同期比 (2012年3月期Q4比)		前四半期比 (2013年3月期Q3比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	20,515	6.7%	21,466	7.2%	19,365	6.9%	19,026	6.2%	19,069	6.4%	19,330	6.2%	18,538	5.8%	17,915	5.1%	-1,111	-5.8%	-623	-3.4%
半導体部品関連事業	40,775	13.3%	40,979	13.7%	35,979	12.8%	35,687	11.7%	38,400	12.9%	44,083	14.2%	44,879	14.1%	39,879	11.3%	4,192	11.7%	-5,000	-11.1%
ファインセラミック応用品関連事業	45,435	14.9%	45,277	15.1%	42,888	15.3%	46,184	15.1%	42,600	14.3%	42,824	13.8%	51,302	16.1%	74,713	21.1%	28,529	61.8%	23,411	45.6%
電子デバイス関連事業	59,417	19.5%	56,413	18.9%	49,530	17.6%	63,361	20.8%	69,891	23.5%	70,924	22.8%	66,986	21.1%	63,769	18.0%	408	0.6%	-3,217	-4.8%
部品事業 計	166,142	54.4%	164,135	54.9%	147,762	52.6%	164,258	53.8%	169,960	57.1%	177,161	57.0%	181,705	57.1%	196,276	55.5%	32,018	19.5%	14,571	8.0%
通信機器関連事業	48,949	16.1%	41,075	13.7%	46,544	16.6%	42,101	13.8%	41,521	14.0%	42,812	13.8%	43,027	13.5%	49,954	14.1%	7,853	18.7%	6,927	16.1%
情報機器関連事業	60,190	19.7%	61,000	20.4%	57,777	20.5%	64,490	21.1%	58,483	19.6%	58,304	18.8%	61,658	19.4%	72,089	20.4%	7,599	11.8%	10,431	16.9%
機器事業 計	109,139	35.8%	102,075	34.1%	104,321	37.1%	106,591	34.9%	100,004	33.6%	101,116	32.6%	104,685	32.9%	122,043	34.5%	15,452	14.5%	17,358	16.6%
その他の事業	36,269	11.9%	39,917	13.4%	35,079	12.5%	40,722	13.3%	34,689	11.6%	40,172	12.9%	40,148	12.6%	44,893	12.7%	4,171	10.2%	4,745	11.8%
調整及び消去	-6,319	-2.1%	-7,090	-2.4%	-6,041	-2.2%	-6,090	-2.0%	-6,927	-2.3%	-7,744	-2.5%	-8,445	-2.6%	-9,682	-2.7%	-3,592	-	-1,237	-
売上高 計	305,231	100.0%	299,037	100.0%	281,121	100.0%	305,481	100.0%	297,726	100.0%	310,705	100.0%	318,093	100.0%	353,530	100.0%	48,049	15.7%	35,437	11.1%

(単位:百万円)

事業セグメント別 事業利益	2012年3月期								2013年3月期								増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		Q4		前年同期比 (2012年3月期Q4比)		前四半期比 (2013年3月期Q3比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	3,452	16.8%	3,816	17.8%	2,350	12.1%	3,004	15.8%	2,334	12.2%	2,201	11.4%	1,894	10.2%	1,185	6.6%	-1,819	-60.6%	-709	-37.4%
半導体部品関連事業	9,305	22.8%	8,568	20.9%	4,421	12.3%	5,460	15.3%	5,705	14.9%	8,157	18.5%	8,986	20.0%	7,531	18.9%	2,071	37.9%	-1,455	-16.2%
ファインセラミック応用品関連事業	4,311	9.5%	2,045	4.5%	875	2.0%	-772	-	1,483	3.5%	3,805	8.9%	4,618	9.0%	8,018	10.7%	8,790	-	3,400	73.6%
電子デバイス関連事業	9,406	15.8%	8,217	14.6%	4,274	8.6%	-5,861	-	-17,503	-	5,624	7.9%	4,656	7.0%	3,209	5.0%	9,070	-	-1,447	-31.1%
部品事業 計	26,474	15.9%	22,646	13.8%	11,920	8.1%	1,831	1.1%	-7,981	-	19,787	11.2%	20,154	11.1%	19,943	10.2%	18,112	989.2%	-211	-1.0%
通信機器関連事業	-741	-	1,067	2.6%	485	1.0%	658	1.6%	-206	-	1,007	2.4%	870	2.0%	-331	-	-989	-	-1,201	-
情報機器関連事業	7,614	12.6%	8,214	13.5%	6,779	11.7%	6,844	10.6%	5,702	9.7%	5,404	9.3%	4,646	7.5%	5,998	8.3%	-846	-12.4%	1,352	29.1%
機器事業 計	6,873	6.3%	9,281	9.1%	7,264	7.0%	7,502	7.0%	5,496	5.5%	6,411	6.3%	5,516	5.3%	5,667	4.6%	-1,835	-24.5%	151	2.7%
その他の事業	794	2.2%	2,701	6.8%	2,037	5.8%	2,522	6.2%	1,244	3.6%	3,101	7.7%	2,975	7.4%	3,222	7.2%	700	27.8%	247	8.3%
事業利益 計	34,141	11.2%	34,628	11.6%	21,221	7.5%	11,855	3.9%	-1,241	-	29,299	9.4%	28,645	9.0%	28,832	8.2%	16,977	143.2%	187	0.7%
本社部門損益及び持分法投資損益	5,950	-	1,409	-	6,035	-	446	-	6,030	-	2,106	-	5,214	-	3,898	-	3,452	774.0%	-1,316	-25.2%
調整及び消去	-169	-	-394	-	-217	-	-12	-	-62	-	-400	-	-709	-	-249	-	-237	-	460	-
税引前四半期純利益	39,922	13.1%	35,643	11.9%	27,039	9.6%	12,289	4.0%	4,727	1.6%	31,005	10.0%	33,150	10.4%	32,481	9.2%	20,192	164.3%	-669	-2.0%

5. 事業セグメント別 受注高

(単位:百万円)

事業セグメント別 受注高	2012年3月期								2013年3月期								増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		Q4		前年同期比 (2012年3月期Q4比)		前四半期比 (2013年3月期Q3比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	21,543	6.9%	20,297	6.9%	18,687	6.6%	18,459	6.1%	19,650	6.3%	19,300	5.7%	18,197	5.5%	17,081	5.1%	-1,378	-7.5%	-1,116	-6.1%
半導体部品関連事業	43,203	13.8%	40,064	13.7%	33,563	12.0%	34,064	11.3%	41,201	13.1%	46,177	13.8%	40,404	12.2%	38,676	11.6%	4,612	13.5%	-1,728	-4.3%
ファインセラミック応用品関連事業	49,893	16.0%	44,127	15.1%	43,739	15.6%	49,527	16.4%	43,421	13.9%	60,982	18.2%	67,556	20.4%	61,085	18.3%	11,558	23.3%	-6,471	-9.6%
電子デバイス関連事業	61,659	19.8%	53,645	18.4%	46,402	16.5%	61,856	20.5%	72,989	23.3%	70,909	21.2%	65,434	19.8%	65,508	19.6%	3,652	5.9%	74	0.1%
部品事業 計	176,298	56.5%	158,133	54.1%	142,391	50.7%	163,906	54.3%	177,261	56.6%	197,368	58.9%	191,591	57.9%	182,350	54.6%	18,444	11.3%	-9,241	-4.8%
通信機器関連事業	45,313	14.5%	41,043	14.0%	49,951	17.8%	38,087	12.6%	45,234	14.4%	46,895	14.0%	46,329	14.0%	42,748	12.8%	4,661	12.2%	-3,581	-7.7%
情報機器関連事業	60,128	19.3%	60,805	20.8%	57,742	20.6%	64,390	21.3%	58,471	18.7%	58,341	17.4%	61,469	18.6%	72,263	21.6%	7,873	12.2%	10,794	17.6%
機器事業 計	105,441	33.8%	101,848	34.8%	107,693	38.4%	102,477	33.9%	103,705	33.1%	105,236	31.4%	107,798	32.6%	115,011	34.4%	12,534	12.2%	7,213	6.7%
その他の事業	36,505	11.7%	39,956	13.7%	36,082	12.9%	41,861	13.9%	38,625	12.3%	40,597	12.1%	40,590	12.2%	47,970	14.3%	6,109	14.6%	7,380	18.2%
調整及び消去	-6,376	-2.0%	-7,505	-2.6%	-5,529	-2.0%	-6,458	-2.1%	-6,471	-2.0%	-8,188	-2.4%	-8,997	-2.7%	-11,018	-3.3%	-4,560	—	-2,021	—
受注高 計	311,868	100.0%	292,432	100.0%	280,637	100.0%	301,786	100.0%	313,120	100.0%	335,013	100.0%	330,982	100.0%	334,313	100.0%	32,527	10.8%	3,331	1.0%

6. 従業員数

(四半期末時点:名)

	2012年3月期				2013年3月期			
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4
グループ従業員数	67,073	67,072	65,916	71,489	72,121	73,101	71,535	71,645
うち国内	25,118	25,004	24,919	25,529	25,525	25,423	25,438	25,809
うち海外	41,955	42,068	40,997	45,960	46,596	47,678	46,097	45,836